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Úvod

Město je fascinující a mnohoznačný fenomén provázející lidstvo již pět a

půl tisíce let. První civilizace vznikaly právě ve městech a v období vzniku

prvních měst došlo k nevídanému urychlení lidského poznání. Ve městech se

koncentruje majetek, moc (ať už duchovní nebo světská) i symbolické významy

vysvětlující kulturu a osvětlující její hodnoty a normy. Právě proto utopické

představy, které chtěly změnit společnost k lepšímu, často buď popisují ideální

uspořádání města, nebo ho naopak chtějí úplně zrušit.

Tato práce je věnována urbánním utopiím, tedy vizím alternativního

uspořádání města a organizace jeho života. Zvláštní místo mezi nimi zaujímají

urbanistické utopické projekty, vytvořené uznávanými architekty a urbanisty,

které vešly do oficiálního urbanismu dvacátého století a ovlivnily tak skutečnou

podobu některých současných měst nebo jejich čtvrtí.

První kapitola shrnuje obecný význam města pro lidskou kulturu.

Všimneme si, že městské prostředí je důležité pro specifický typ lidské

společnosti – pro otevřenou společnost. Zmíníme se o myšlenkových proudech a

aktivitách, které chtějí město zničit a proč. Ukážeme, že urbanistické utopie,

které plánují radikální přestavbu města, jsou jednou z forem nenávisti vůči

němu. V podkapitole nazvané Životní prostředí a společnost se pokusíme

ukázat, proč má hmotné prostředí vliv na jednání a myšlení jedince a jaký je

vztah mezi krajinou, strukturou lidských sídel a dominantními náboženskými,

kulturními a politickými představami společnosti.

V následující kapitole nastíníme nejvýznamnější urbanistické utopie

počátku dvacátého století, jejichž ikonografie, výrazové prostředky, metody,

pojmy a slovník hluboce ovlivnily oficiální urbanismus a plánování měst

v období po druhé světové válce a díky setrvačnosti sídelní struktury jsou

dodnes čitelné v podobě našeho hmotného prostředí, které tvoří kontext našeho

jednání.

Dále bude pojednáno o příčinách a důsledcích krize utopického myšlení na

konci dvacátého století a o některých současným trendech v urbanismu a

struktuře lidských sídel. Ukážeme na specifický utopický charakter některých

dnešních projektů. Upozorníme také na některé negativně vnímané důsledky
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vyplývající ze současných urbanistických změn, jako je např. komercionalizace

veřejných prostor, růst sociální exkluze a segregace. V závěru diplomové práce

se zamyslíme nad tím, zda jsou utopie potřebné, nad významem utopií a

utopického myšlení v životě člověka a společnosti.
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1. Město a společnost

1.1. Role měst v lidské civilizaci

První města začala vznikat kolem roku 3500 p.n.l. v Mezopotámii, ale

relativně náhlý vznik měst, spojený s růstem nové civilizace, se v historii objevil

nezávisle na sobě šestkrát nebo sedmkrát1. Vznik města jako sociální instituce

znamenal radikální změnu v dosavadním uspořádáním lidského společenství.

Lewis Mumford popisuje tento proces jako městskou „implozi“, při níž došlo ke

koncentraci různých prvků a funkcí, původně rozptýlených po celém údolním

systému vesnic, do opevněné citadely, která tvořila střed města. Předpokládá, že

obyvatelé vesnic s relativně demokratickou strukturou a malou vzdáleností mezi

vůdcem a řadovým obyvatelstvem byli se vznikem měst podřízeni vojenským i

civilním úředníkům a místodržitelům, výběrčím daním a vojákům přímo

zodpovědným panovníkovi. S městem vznikla i výrazněji stratifikovaná

společnost.

Ve městě docházelo díky větší koncentraci obyvatel k častějším interakcím

a konfliktům. Přicházeli sem lidé různých profesí a vznikali tu profese nové. Dá

se předpokládat, že města byla katalyzátorem technického vývoje a objevů.

Pěstování obilí, pluh, hrnčířský kruh, plachetnice, tkalcovský stav, metalurgie

mědi, abstraktní matematika, přesná astronomická pozorování, kalendář,

písmo, to vše vzniklo ve stejné době jako nejstarší nám známá města2.

Kevin Lynch tvrdí, že města vznikla jako náboženská či ceremoniální

místa, která začala svou šířící se reputací sídel nadpřirozených sil přitahovat

poutníky a dary ze stále širšího okolí. Postupně se stala stálými ceremoniálními

místy se specializovanými kněžími, kteří dále rozvíjeli rituální praktiky, „duch“

místa a jeho fyzické uspořádání, aby dále zvyšovali atraktivitu svatyně. Vznikaly

nové dovednosti a profese, které řešily záležitosti nově vzniklé elitní vrstvy a

které prosazovaly její vůli mezi ostatním obyvatelstvem. Původně dobrovolné

dary a věrnost rurálního obyvatelstva byly časem vystřídány víceméně povinnou

1 V Sumeru a zřejmě nezávisle v Egyptě, v údolí Indu, v Číně, ve Střední Americe a zřejmě

nezávisle v Peru, a pravděpodobně také v jihovýchodní Asii nebo v Africe (Lynch 1994).

2 (Mumford 1961)
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úctou a podřízeností. Ceremoniální role měst je podle Lynche rolí primární, ke

které se postupem času přidávaly další3. Ve městě se tedy koncentrovaly obrazy

světa a legitimizační příběhy společnosti.

Proměna vesnice v město byla něčím víc než jen pouhým růstem počtu

obyvatel a budov. Zdokonalující se zemědělství začalo produkovat nadbytek

potravin, a cíle komunity se mohly odvrátit od pouhého přežití a reprodukce.

Hospodářská výkonnost je nutná, ale ne dostačující podmínka vzniku měst.

Náboženství hrálo klíčovou roli v legitimizaci přerozdělení nadproduktu. Staří

místní bohové, blízcí domácímu krbu, byli nahrazováni vzdálenějšími bohy

nebes a země, jejichž záštitou bylo Slunce, Měsíc, bouře apod. Stejně tak vládci,

sídlící v citadele, byli obdařeni symboly posvátnosti a jejich původní sousedé

byli drženi stranou v uctivé vzdálenosti. Město se stalo novým symbolickým

světem, reprezentujícím celý kosmos a jeho bohy, místem úlevy od existenčních

starostí, ovšem také místem nového útlaku.

Města v sobě koncentrují symbolickou moc i dnes. Útok sebevražedných

teroristů na New York 9.září 2001 byl útokem zároveň fyzickým na

infrastrukturu moderního města i symbolickým na hodnoty, které vybrané cíle

ztělesňovaly. Dvě věže Světového obchodního centra byly plné lidí všech ras,

národností a vyznání, kteří tu pracovali ve službách globálního kapitalismu.

Představovali vše, co svatý bojovník na moderním městě nenáviděl. Usáma bin

Ládin v rozhovoru pro televizi Al-Džazíra řekl:

Hodnoty západní civilizace vedené Spojenými státy byly

zničeny. Ty úžasné věže, které symbolizovaly svobodu, lidská

práva a humanismus byly zničeny. Zmizely v kouři a

plamenech.4

Není proto divu, že od té doby, co si lidé uvědomili, že nejsou pouhou

hříčkou sil přírody, ale že mohou svůj osud aktivně spoluurčovat, se mnoho úsilí

o změnu společnosti „k lepšímu“ orientovalo právě na města. Nová, lepší

civilizace se ukazovala na příkladu ideálních měst. Dokonce už v Homérově

eposu Odyssea lze nalézt poukazy na různá alternativní společenská uspořádání,

3 (Lynch 1994, 8-9)

4 Přepis rozhovoru:

http://archives.cnn.com/2002/WORLD/asiapcf/south/02/05/binladen.transcript/index.html.

Překlad podle (Buruma, Margalit 2005:30).
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přičemž ideální se mu jeví městský stát Phaiakia. Odysseus se po svém návratu

do Řecka snaží přetvořit své město v co nejlepší společnost. Je možné, že Homér

se tak snažil nenásilně ovlivnit podobu právě vznikajících řeckých městských

států5. Platónova Ústava je sociologický popis a analýza institucí městského

státu Sparty, kterou považoval za vzor ideálního společenského uspořádání6.

O tom, že si lidé uvědomovali význam měst jako míst koncentrace

symbolické i fyzické moci, svědčí i to, že byla často pečlivě a vědomě plánována.

Prostorové uspořádání města bylo podle Lynche vytvářeno s ohledem na

zamýšlený psychologický účinek - mělo vzbudit posvátnou bázeň a být

velkolepým pozadím pro náboženské ceremonie. V Číně, kde tradice výstavby

měst sahají do poloviny druhého tisíciletí před naším letopočtem, byly zásady

tohoto stavebního umění postupně kodifikovány. Kladl se velký důraz na tvar


[…]


Podle Karla Mannheima je utopické vědomí základem všech vážných

společenských změn. Vyjadřuje společenský konflikt mezi vládnoucími

skupinami (které produkují stabilizující ideologie) a jejich odpůrci, pro které je

utopie idealizovaný obraz lepší společnosti170. Dokud je lidstvo tvůrcem své

historie, nemá na výběr než myslet utopicky171.

Kevin Lynch se snaží vytvořit normativní teorii „dobré“ formy města. Tvrdí

že je možné, vybudovat univerzálně platnou teorii o prostorovém uspořádání

kvalitního fyzického prostředí. Utopické návrhy považuje za jeden ze zdrojů

pozitivních environmentálních hodnot a soudů o životním prostředí. Některé

hodnoty a koncepty, jako důraz na komunitu, participaci a rovnost, se objevují

v utopických vizích velmi často. Negativní utopie – dystopie – vlastně vyjadřují

totéž. Pomocí kontrastu sdělují, jaké jsou kladné rysy hmotného prostředí.

Ukazují nám, co bychom si v našem prostředí opravdu nepřáli. Často obsahují

fyzickou bolest, izolaci, neustálý stres, ztrátu soukromí, dezorientaci, hluk, ostré

světlo, nepohodlí172. Utopie a dystopie jsou dvěmi stranami jedné mince: Obě

jsou založeny na obrazu dokonale uspořádané společnosti, které přisuzují

170 (Velký… 1996:1362)

171 R. Schaer (Baeten 2002:144).

172 (Lynch 1994:70, 363-364)
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kladné nebo záporné znaménko. Jedna vize může být dokonce utopickým

obrazem ideální společnosti pro některé a zároveň děsivou dystopií pro jiné.

Současný převládající obraz městské budoucnosti je spíše temný, a nebo

není radši vykreslován vůbec. Po ústupu utopických projektů moderny převažují

v současném celospolečenském diskurzu obrazy anarchie, násilí, rasových

nepokojů, válek mezi gangy, kmenových konfliktů, zhroucení společenské

solidarity, soudržnosti a občanské společnosti jako celku, nebo dokonce

konfliktu mezi globálně definovanými civilizačními okruhy. Guy Baeten shrnuje:

Pokud je vůbec nějak budoucnost společnosti vykreslována, pak

jako městská dystopie, modelovaná jako násilná pouliční

kultura vnitřního města inspirovaná Hollywoodskými filmy

(jako ve stereotypních obrazech centra Los Angeles), která

vede k městské kultuře posedlé bezpečností a dozorem, … ve

které mizí sociálně demokratické ideály dvacátého století,

jako je rovnost lidí bez ohledu na třídu, pohlaví či rasu173.

Postmoderní urbanismus často proklamuje, že se vzdává utopických

ambicí změnit prostředí a společnost. Namísto kataklyzmatických změn staví

postupné malé kroky, a snaží se respektovat současné prostorové uspořádání

měst, včetně prostorové lokace (segregace) různých skupin obyvatelstva, tj.

prostorově vyjádřených sociálních rozdílů. Často se soustředí na kosmetické

detaily a tak ponechává řadu problémů nevyřčených, čímž zůstávají skryta

politická rozhodnutí, která motivovala přestavbu nebo výstavbu. Nezabývá se

tím, jak je měněn celkový obraz města a jak jsou veřejné prostory privatizovány

soukromými zájmy174. Postmoderna se tak stala prostředkem ospravedlnění

chybějící smysluplné urbánní politiky.

Někteří autoři vidí současnou krizi utopických urbánních projektů jako

úspěšné prosazení jiné utopické představy: utopie globálního volného trhu.

Absence velkých utopických koncepcí spolu se zhroucením socialistických

režimů v devadesátých letech dvacátého století vytvořila ideologické vakuum,

které bylo zaplněno vírou v nápravu pokřivených společenských poměrů

neviditelnou rukou volného trhu. Baeten označuje tento kapitalistický

neoliberalismus jako „revanšistickou utopii“, která se pokouší obnovit mytickou
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ekonomickou svobodu zlatého věku v minulosti, kdy ještě stát nezasahoval do

volné směny zboží. Socialismus a systém štědrého sociálního zabezpečení

(welfare state) je považován za pouhou dočasnou překážku na velké cestě ke

skutečně svobodnému trhu, která povede lidstvo k nepřekonatelnému bohatství

a prosperitě175.

Příznačné přitom je, že i levicově zaměření kritici současných

společenských poměrů jsou přitahováni městským životem, jeho diverzitou a

zajímavostí. Berman napsal o Walteru Benjaminovi, že byl

…neodolatelně přitahován oslnivou září měst, krásnými ženami,

módou, luxusem, hrou lesklých výloh a zářícími scenériemi,

zatímco jeho marxistické vědomí ho neustále odtrhávalo od

těchto svodů, poučovalo ho, že celý tento třpytivý svět je

dekadentní, dutý, krutý, duchovně prázdný a nespravedlivý

k proletariátu, odsouzený stát se minulostí … ale přesto

nemohl odolat poslednímu pohledu na městský bulvár a do

pasáže; chtěl být spasen, ale teď ještě ne176.

Město tak zůstává fascinujícím ambivalentním fenoménem, kouzelným a

zároveň odpudivým, který přes všechny své nedostatky přitahuje velké množství

lidí. Městský život je křiklavě nestřídmý a absurdní, přitom zůstává vzrušující a

napínavý.

Dokud budou města existovat, budou vznikat i utopické a dystopické vize o

jejich budoucnosti, ať už budou považované za potřebné či škodlivé. Jsou

projevem konfliktních představ různých lidí o pozitivních hodnotách městského

života. Jak poznamenává A. Merrifield, lidé vymýšlejí utopie, ale nechtějí v nich

ve skutečnosti žít, protože život v utopii znamená konec originality, novinek,

fantazie, zvláštnosti a zajímavosti177.
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