Posudek na diplomovou práci Daniela Kolmana „Urbánní utopie“

Téma diplomové práce je v našich podmínkách dvojnásobně neotřelé: svým obecným zaměřením patří téma práce do sociologie města, která sama o sobě není v našich podmínkách právě často zkoumanou oblastí, a navíc se diplomant nevěnuje tomu, co je v pracích ze sociologie města obvyklé, tj. realitě města a společnosti v sociologické analýze. Předkládaná diplomová práce pojednává o „nejvyšší“, nejobecnější rovině sociologického zkoumání města, tedy o souvislostech města a společnosti jako takových, o teorii města ve vazbě na teorii společnosti.

Diplomová práce má logickou strukturu, obecnější úvahy a analýza konkrétních urbánních utopií jsou v odpovídajících „objemových“ proporcích a především jsou vnitřně promyšleně propojeny – v kapitolách o jednotlivých urbánních utopiích se diplomant často odvolává na teze konstatované v první části práce. Závěrečné kapitoly pak nadhazují z práce logicky vyplývající otázky (v názvech zdůrazněné otazníky) o další existenci urbánních utopií.

Diplomant se v části nazvané Město a společnost soustředí spíše na méně „přízemní“, méně „hmatatelné“ souvislosti města a společnosti. Jeho obecnější pohled na problematiku města je patrný i z takových dílčích momentů jako je např. to, že v pasážích o vzniku měst diplomant nepřipomíná (byť o tom nepochybně dobře ví, což je ostatně patrné i v dalším textu) běžně zmiňované „městotvorné“ okolnosti a podmínky jako je zakládání měst s ohledem na co nejlepší možnosti směny zboží a trhu, s ohledem na blízkost obvyklých dopravních cest apod. (i přesto, že to chápu, přece jen bych „klasické“ příčiny a okolnosti zakládání měst zminila alespoň v poznámce).

Analýza konkrétních urbánních utopií je psaná se znalostí věci, výklad názorů jednotlivých autorů je srozumitelný a přestože je podáván na relativně menší ploše, není zkrácený či zjednodušený. Diplomant se snaží k jednotlivým vizím přistupovat objektivně, s nadhledem, uvádí jejich předpokládané přednosti a naděje stejně jako jejich kritiku v teorii a velmi často negativní konce a zklamání v praxi. Oceňuji přiměřenou komparaci mezi jednotlivými utopiemi a zejména snahu o důsledné udržení se na obecnější sociologické rovině analýzy a výkladu (bez zbytečných detailů víceméně technické či urbanistické povahy).

Celý text je psaný srozumitelně a čtivě, možno říci kultivovaně (odhlédnu-li od občasného chaosu v interpunkci a výroků typu „projekty ovlivnili“ na str. 26 či v mírnější verzi „mnoho imigrantů přijížděli“ na str. 47 apod.). Literatura je dosti bohatá a vzhledem k zaměření práce vhodně „tématicky“ pestrá (nutno konstatovat, že přitom je poměr literatury v češtině a v jiných jazycích zhruba vyrovnáný).

Do diskuse při obhajobě navrhuji tato okruhy (otázky):

- diplomant ve svém textu používá výrazy „urbánní“ a „urbanistický“ – jsou to podle něj synonyma, nebo mezi těmito termíny spatřuje nějaký vnitřní rozdíl?
- jak různě je možné vykládat tezi o „nezávislosti současného člověka na místě“, jaké mohou být interpretace tohoto konstatování?
- našlo by se v tezích geografického determinismu a zejména např. sociologického environmentalismu příslovečné „zrnko pravdy“, pokud jde o vzájemný vztah (vliv, příčinnou a následnou souvislost apod.) existence a vývoje společnosti a geografického prostředí?

Závěr: Předložená diplomová práce Daniela Kolmana splňuje všechny požadavky na tento typ prací obvykle kladených – diplomant prokázal, že je schopen samostatně zpracovat sociologické téma, a to jak z hlediska sociologické odbornosti, tak z hlediska vědecké etiky a kultury. Diplomovou práci proto jednoznačně **doporučuji k obhajobě.**

Praha, 23.1.2006

PhDr. Jana Duffková, CSc.
vedoucí diplomové práce